ujus abbatis tempore anno 1006. D. Ausfridus secundum saeculi dignitatem comes Teyster-
bandiae Bratuspantium et Hoyensis dominus in Altena °) diuino nutu in XVIII episcopuni
Ultrajectensem promotus, construxit in loco Hohorst prope Amersfordiam collegium ordinis
S. Benedicti, in bonorem Dei Genitricis Mariae, tulitque duodecim monaclios ex boc monasterio
S. Viti Martyris: ex quibus dominum Weringerum doctum pariter et pium, primum constituit
abbatem monasterii in dicto loco a se constructi, quod postea anno 1050. Bernulpbus epis-

copus in vrbem Ultrajectensem ad S. Paulum transtulit.

Claruit sub Joanne 19. pontifice maximo et successore ejus Benedicto VIII. Imperatore Henrico primo Archi
episcopo coloniensi S. Heriberto.

Anniversaria praedicti abbatis D. Oberti memoria recolitur quarta Julii.

Non piget hie referre, quae Aubertus Miraeus canonicus Antwerpiensis in orig. coenob. Belgicorum
de episcopo Trajectensi D. Ausfrido cap. 31. habet anno domini 994. defuneto Balduino pontifice Trajectensi,
Ausfridus cum pridem ex saeculari comite clericus esset attonsus, nunc ecclesiae Trajectensis deeimus oetavus
est ordinatus episcopus. Hie de nobili genere Caroli magni progenitus, fuerat prius comes Hoyensis Teyster-
bandiae, Bratuspandiae et dominus de Holtena vulgo Altena. Is comes Ausfridus solitus erat residere in
territorio suo Driel apud Bommel, quia erat dominus fere illius insulae. Et habuit nobilem ac deuotam
vxorem, quam alii Hilsmundam, alii Hilsindem nuneupant: quae nocturnis horis sub silentio de Castro des-
cendere consueuerat, viro suo ignorante, quo iret. Quod attendens quidam domino suo familiaris dixit ei:
Ecce domina nostra comitissa omni nocte sola exit e Castro sub silentio, et nescio, quo, forte ad illos, quos
in corde suo nequiter amat, ut amori suo satisfaciat. Quod audiens comes observabat callide exeubias, ut
sciret, quo iret, ac tantas faceret moras. Et ecce quadam nocte secundum suam consuetudinem in profunda
noctis caligine descendit de castro, et ipse coepit silenter ire post vestigia ejus. Et ecce vidit eam ante fores
capellae sub sambueo genibus provolutam, atque ipsam diutissime ac devotissime ibidem in oratione persis¬
tentem. Et statim vidente comite aer totus firmamenti circa eam tanto lumine radiabat, ac si luna suo
splendore tota splenduisset. Quod videns comes valde expavit, et de caetero magno honore et amore eam
exeoluit. Is denique cum vxore sua saeculum reliquit, et attonsus est in eeclesiasticum. Idem inspirante Deo
ad instantiam Notgeri Leodiensis Episcopi dedit comitatum Hoyensem ecclesiae Leodiensi, et Otto seeundus
Imperator confirmavit, insuper comitatum Teysterbandiae et Bratuspantium donavit ad vsum ecclesiae Tra¬
jectensis. Item dedit adhuc alias terras ecclesiae trajectensi, de quibus tales literae.

In nomine sanetae et individuae trinitatis, opere pretium duximus, sub sequuntur scriptis inserere, ne
posteros laberet, quod praesens aetas faceret. Quapropter desideramus notum esse eunetis sanetae Dei ecclesiae
fidelibus, tarn futuris, quam modo praesentibus, quod ego Ausfridus Dei solummodo gratia sanetae Trajectensis
ecclesiae praesul, indignus jure, confisus in domino eam transitoriis acquirere perennis vitae gaudia quandam
mei juris haereditatem, quam antea protestatiue possederam infra comitatum Rien nuneupatum, quorum

*) S3ci Woudregliein.
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locorum haec sunt nomina, "Westerlo, Odlobolo, Mirebecke, Hoybeke. Burente, pro ine, meorum parentum
remedio, cum omnibus ad haec pertinentibus ecclesiis, aedificiis, agris, mancipiis, pascuis, pratis, cultis et
incultis, syluis, aquis, aquarumve decursibus trado ad ecclesiam s. Mariae semper virginis sanctique martini
in Trajecto, ad restaurandmn ibidem Dei seruitium. Si quis hujus rei traditionem infregerit, laqueum omni-
potentis Dei irae, ejusque manae genetricis, sanctique Martini incidat, et quasi profanus a sanctae ecclesiae
liminibus, sequestratus existat. Et ut verius credatur, firmiusque obseruetur, sigilli nostri impressione propria
manu designauimus.

Anno millesimo quinto Ausfridus Episcopus trajactensis, tanquam filius castigatus et dilectus Deo,
oculorum suorum lumen amisit, et venerabile collegium s. Benedicti ordinis supra montem sanctum prope
Amersfordiam, in honorem s. Dei genitricis construxit, in quo sacrae religionis habitum suscepit, et ad vitae
suae terminum devotissime perduravit. Obiit autem anno domini millesimo octavo. V. nonas Maii, ac sepelitur
in eodem monasterio, postquam episcopatum trajectensem sapienter gubernasset annis XIV. igitur post
dormitionem Ausfridi Adelboldus natione frise XIX. electus est episcopus anno millesimo vicesimo scptimo. V.
kal. Decembris Adelboldus episcopus migravit ad dominum, post hunc Bernoldus vicesimus ordinatus est
episcopus. Is abbatiam reverendi patris Aufridi de monte saneto trajeetum transtulit, vbi conventualem
ecclesiam in honore s. Pauli condidit. Anno domini millesimo quinquasemino quarto XIII. kal. Augusti
Bernoldus migrauit ad dominum.

B. Volbertus.
Abbas IV.

uit quartus quoque s. Pantaleonis et primus B. M. Virginis in Tuitio monasteriorum abbas
ita, ut non immerito in vita s. Heriberti apud Surium in vitis sanetorum tomo seeundo
multorum pater monachorum dictus sit.

Hie omni tempore matutinos solebat praevenire hymnos, solitariisque vigiliis psalmos
decentare Davidicos. Singularis extitit amator silentii, ad quod inter caetera fratres suos maxime
hortabatur, cui postquam s. Heribertus archiepiscopus Coloniensis a morte apparens praedixisset,
quod die obitus sui trigesimo secum in coelesti conviuio conjuugendus foret; praedictioni isti
congruenter 14. Aprilis anno 1021. migravit ad vitam meliorem.

Claruit sub Pontifice Maximo Benedicto VIII. imperatore Henrico, Arcliiepiscopo C'oloniensi S. Heriberte.

I>. Aralio.
Abbas V.

etas haec multa omnium ore digna posteris consecranda, quae memoriae suae perdurabilitatem
merito exigerent damnoso texit silentio: iniquitas quoque temporum plura quae posteritati
consecrata erant, consumpsit, unde non miretur lector, nee molestc ferat, si hunc praesulem
quintum, hie loci abbatem stetisse, et 2. Julii posita mortalitatis sarcina stare desiisse

" dicamus, et memorabile quid praeterea nihil addamus.
Floruit circa airaum domini 1024.

Viuente hoc abbate Joannes XVIII. pontifex maximus cum maxima solemnitate in praesentia
Roberti Regis Galliae et Canuti Regis Damae et Angliae Romae coronavit Imperatorem Conradum.

Fnlme : von Bocholts Ilt.
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I). Henricus.
Abbas VI.

enricus fuit filius Sicconis illustrissimi comitis avunculus S. Wolphelmi abbatis sequentis
et autbor Historiae de fundatione Monasterii hujus. Laudatur in vita S. Wolpbelmi per
Conradum, monacbum Braweilerensem conscripta apud Surram Tom. 2. ad diem 22. Aprilis.
Obiit bonis operibus plenus in Monasterio S. Pantaleonis, cui etiam Praelatus extitit,

anno 1066. 27. Aug.

Extant adbuc Biblia hoc abbate in membrana duobus tomis, amplissima forma conscripta,
quac nostra aetas in pretio habens admiratur, quibus aurato cbaractere sequentes praefixi
sunt versus.

Abbas Plenricus divinae legis amicus.
Hinc ut credentum fervor capiat documentum
Ilae dat ei munus, colitur qui trimis et unus.
Tu tarnen avtifices admirans talia dicens:
Dignos laudo viros subtil! pollice miros,
Abbatem vero maneant sua, praemia coelo.

Floruit sub Alcxandro II. Pontifice maximo S. Annone Arcliiepiscopo Coloniensi.

Tempore hujus abbatis Clemens II. Pontifex maximus coronavit Henricum II. Imperatorem ejusque
conjugem Agnetem.

8. Wolplielmus.
Abbas VII.

olphelmus ex illustribus ripuariis Comitibus, de Neil genitus a S. Heriberto Arcliiepiscopo
Coloniensi sacri Chrismatis unctione confirmatus, primo factus est canonicus summi templi,
post monachus in Monasterio S. Maximini, inde ab avunculo suo Henrico praememorato
abbate huic monasterio praefatus, ejus vtilitatibus strenuam suae sagacitatis curam impendit,
post haec voti soluendi causa Romam profectus ac reuersus, a Sancto Annone arcliiepiscopo

Coloniensi, monasteriis primum Syburgensi ac demum Braweilerensi praelatus, ibidem diem clausit
extremum anno 1091. 22. Aprilis, plurimis in vita et morte clarus miraculis, quae author vitae
ipsius recenset, et ideo ad longum ex manuscriptis monasterii Braweilerensis vitam hujus sancti
adjungere placuit.

Vitae S. Wolphelmi Abbatis Authore Conrado monacho Braweilerensi,
qui eodem tempore vixit.
Prologus in vitam B. Wolphelmi.

Dominici gregis pastoribus, rectoribusque vigilantissimis Euerhardo videlicet coenobii Braweilerensis et
Hermanno in Colonia beati Pantaleonis, Conradus infimus omnium sub regulari proposito, coronam vigilantibus
repositam a Domino. Hortamini Patres excellentissimi, nos vitam beati Wolphelmi abbatis scriptis depromere,
secundum a Deo vobis collatam praescientiam non modicam hinc fidelibus prouidentes aedificationis gratiam.
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Satagitis enim ut virtutum ejus exempla ad notitiam legentium literis deducta, bene vivendi piis mentibus
pariant instituta, sed quid Patres excellentissimi, id placuit injungere nobis, cum nee scientia suppetat, nee
faeundia sermonis existat? porro in jubendo vestra tanta est authoritas, ut licet quod exigitis, paueainus,
oninino tarnen negare vobis, nefas esse ducamus, liceat autem sub exemplo rei visibilis plenius vobis declarare,
qua sumus hactenus suspensi dilatione, nostis, quod absque dubio acies oculorum, solis suecumbat reverberata
splendore; quanto msgis scintilla nostrae scientiae, si altiora se praesumpserit attentare? verum ne sanetitatis
illius testimonium diutius differendo videamur subtrabere, quamvis mole videamur victi suecumbere, vestris
tarnen votis pro virium nostrarum facultate statuimus obedire, dat a,usum etiam vel fiduciam istud praesumendi,
quod quisque pro suo modulo in Domini legitur obtulisse tabernaculo: alius aurum et argentum, alius
purperam vel coecum bis tinetum, alius pellas rubricatas arietum, bene autem agitur nobiscum si pilos
caprarum obtulerimus. Haec autem omnia, cum allegorica sint ut catholici doctores tradunt, in diuersis donariis
gratiarum genera distinguentes, in pilis caprarum quibusdam locis verba exprimi voluerunt laudationem.
Unde quoniam per scientiae donum, vel affluentiam meritorum, perf'ectionem illam attingere nequimus, auro
figuratam et argento, purpura vel coeco bis tineto, caeterisque donariis: cupimus saltem pilos offerre caprarum,
quod est vitulos labiorum hostrorum: quatenus in tabernaculo Domini uteunque nos contingat vtiles inveniri,
ne vacui prorsus apareamus in conspectu Domini. Itaque virorum illustrium actibus vel triumphis traditis
literarum monimentis, triplex inesse commodum reperitur utilitatis, dnm studio aemulandae pietatis tot
plerique modis illorum informantur exemplis. Sunt quippe instrumenta bonorum operum, errantium via,
poenitentium venia, perseuerantium spes et Corona. His tribus generibus differentiarum vim profecto patitur
regnum coelorum, dum errans corrigi, poenitens justificari, perseuerans contendit saluari. Laudes etiam divinae
attolluntur, dum ad exemplum fidelium sanetorum merita ad memoriam revocantur Ne vero plura replicando
fastidium legenti faciam, per haec omnia ad illud tendit oratio, ut doceam, sanetorum merita rediviua fidelium
votis semper aeeipere incrementa: dum superna gratia illorum foeeunditatem mentibus praestat, et fruetifi-
candi gratiam submmistrat. Igitur saneti ac beatissimi Wolpbelmi abbatis vitae seriem explicaturi, nil aliud
prorsus intendimus prosequi, quam quod ab idoneis testibus contigit audiri, seu quod aliquot annis ministran-
tibus vel adstantibus sibi, divina nobis contulit gratia intueri. De quibus, si ullius baesitationis fides tot
nobiscum extant idonei testes, quod ex illius temporis collegio fratres nunc usque manent superstites. Quae
omnia vestrae sanetitati examinanda vel corrigenda remitto, nee primitus ea in publicum proferre flagito,
quam vestrae fuerint authoritatis roborata judicio.

Incipit vita B. Wolphelmi abbatis et primo de ejus prosapia.
Gloriosus Domini confessor Wolphelmus in Eipuarensi pago ex illustri prosapia ortus, Dei omnem

justum gratuito illuminantis proveniente gratia, lineam generosae propaginis ornavit titulo sanetitatis. Qui
merito juxta etymologiam vel idioma linguae regionis illius, Wolphelm dignoscitur appellatus, quoniam pro
castris Domini contra imroanissimum lupum, id est, diabolum, galea salutis munitus erat congressurus, quod
quam efficaciter, quam strenue pro re, pro tempore, nomini contendens gestis congruere, studuerit exercere,
loco suo lector plenius potuerit invenire. Pater vero ipsius Frumoldus nomine, ut ex nominis ipsius liquet
expressione, probus modis omnibus floruit actione. Hie genere moribusque sibi competentem Euezam nomine
sortitur uxorem: quibus iuxta apostolum, bonorabile connubium, et tliorus extitit immaculatus: quoniam
matrimonium non contraxere causa explendae libidinis, sed gratia proereandae sobolis. Qui genere clari et
inter suos quodam innocentiae priuilegio insigniti, erant Christianae religionis devotissimi eultores, fidei dote
pollentes, cbaritate ferventes, pietatis amatores, juxta apostolum bonum operantes ad omnes. Verum domina
Eueza ut illustrem exponam familiam, et alti sanguinis decus, ex cujusdam illustrissimi comitis Sicoonis nomine
stirpe descenderat, quem et ampla praediorum spatia, et utriusque sexus numerosa familia, sed et militaris
animi commendabat audacia, bic, quod opibus et nobilitate sit celsius, justitiam aequitatemque seetatus, qua
Deo nihil invenitur aeeeptius, totis elaborabat nisibus, ut sicut propaginem magnificentia generis, ita et
illustraret operibus pietatis. Vnde proeul dubio innuitur, hunc justum, tamque praeclari meriti virum ex
modestis et piis parentibus ortum: quanquam plerosque legamus justorum ex parentibus editos impiis, veluti
rosae gignuntur ex spinis, genitricem vero ejus, quam exemplo Rachaelis, pro filio doloris ac dexterae, in
benedictione seminis Abrahae hunc constat peperisse, dubium non est, cum Anna Samuelis matre, vicem a
Deo commendati foenoris meruisse, pari quippe voto filium invenitur obtulisse domino. De qua etiam
plane sentiendum, quod non minus placuerit in tabernaculo domini, propter commercium conjugii, quam
si thoro fuisset sociata virili, hinc etenim potius laudum ejus videtur propagari titulus quod tarn bene
redolentis floris fruetum ad totius ecclesiae edidit statum, quam quod clarissimum stemmatis ramum, ab
anteritate dignoscitur traxisse priorem, magis denique omnipotens uniuseujusque approbat mentem, quam
conditionem dum liber ac seruus, unam profecto in domino sumus. Ea vera solum, praeter omnem mundi
gloriam, Deo probatur grata libertas, eamque nobilitatem non eximet ulla vetustas, si quid boni, si quid recti,
aut nos ipsi fecerimus, aut talium successores studiosos habere meruerimus.

Fahue : von Bocholtz III.
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Caput I.
De exccllenti S. Wolphelmi ingenio et litcrarum studio.

1rimum itaque humani incrementi B. Wolphclmus ascendens lineam, auspice Deo, de infantia,
ad bonis indolis transiit pueritiam. In qua aetate et liberalium aartium disciplinam est
professus et suorum instantia Coloniae apud aedem beati Petri apostolorum prineipis corpori
congregationis sociatus. Quo temporis articulo post juniorem Ottonein, sceptrum Imperii

Henrico secundo feliciter administrante, rebus quidam bellieis virö potentissimo, circa
^ecclesiasticas vero disciplinas solertissimo, sanctus Heribertus, toto iam orbi faina sanctitatis
notissimus, sanctae Coloniensi ecclesiae praefidebat episcopus. Qui beatissimus Pontifex iam
vltimae aetatis senio fessus, famulum Dei Wolphelmuin tarn corpore adlmc, quam et malitia
parvulum, more sibi Christianae religionis oblatum, vt Euangelicum dominus paruulum in medio

statutum benedixerat, et per sacri chrismatis unctionem, sanctique spiritus invocationem, in feliciorem
Dei transtulerat sortem. Porro ne inanis aut vacua vel certe fortuita in illo posset aestimaritanti
benedictio viri, sancti Spiritus attactus calore, ad contemplativam vitam, toto iam mentis desiderio,

coeperat anbelare, satisque fecisset votis, si immaturitas id non impedisset aetatis. Verum quanto naturali
processu augmentum capiebat virium, tanto indies sancti fervoris illius crescebat desiderium. Fuit autem ut
corpore castus, ita mente sobrius: tantam possidens gratiam vultus, ut quodammodo angelicus ejus putaretur
aspectus, praeter haec divina pietatis indicia, in eruditione scripturarum, tantam promeruit efficaciam, ut
quod semel legendo adverteret, perpetuo retineret, quod plerumque, ut credimus, occulto Dei agebatur judicio,
ne beatissimo viro in aliquo scientiae deesset plenitudo. Igitur exceptis divinorum voluminum paginis quicquid
poeta cecinit, orator facundus disseruit, philosophus excogitavit, quadam penna altioris sensus penetravit.
Quanquam vero tanta juvenis scientia praeditus claruerit, nunquam tarnen hinc iactantiae vitio elatus succubuit,
inenior dicentis Apostoli, nolite seduci per inanem sapientiam hujus mundi. Tanta autem grauitas, tanta
tiiorum illi inarat matoritas, ut palam cunctis daretur intelligi, vas illum electiouis existere, nullam vero pro
carnali ingenuitate sibi patiebatur reuerentiam exhiberi, vtilius censens amore Christi, se humilem exhibere,
personam, quam animum habere degenerem, ineptas etiam fabulas, juvenumque lasciviam declinabat, vene-
natas adulantium linguas abhorrebat, vaniloquium, levitatem oculorum, totiusque motus corporis, anchora
cohibebat grauitatis. Considerans itaque et perpendens Magister scholaruin hunc illius in omnium virtutum
disciplinis profectum, gaudebat doctrinae illi impendisse Studium, quem perfectionis cernebat attigisse fastigium:
arctius itaque sibi eum eligens annectendum, honorificentiusque servandum assumpsit illum consortem parti-
cipemque laboris, onus cum illo partiens regendae disciplinae scholaris. Fervebat itaque in eo magnifice
Studium iugi exercitatione scripturarum: et quoniam scientiae illius Thesaurus non occultabatur absconditus,
fiebat ubique fama vulgante celeberrimus. Hinc non minor de longinquo, quam ex proximo studiosorum
illum Clericorum expetebat f'requentia, praesenti auditu sapientium experiri, quanta in illo veri Salomonis
vigeret sapientia. Verum sicuti nulla cum argumentatione concludere, sie nulla tarn argutae propositionis
valebant documenta proponere, quae concite non soluerentur convenienti historica vel allegorica expositione.

Caput IL
B. Wolphclmus in Monasterio S. Maxiininiprofitetur rcgulain S. Benedict -!.

Itaque novoruni iste ac veterum de bono thesauro sui cordis prolator, animadvertens, quantae impossi-
bilitatis sit duobus dominis seruire, ut uni Deo, cui servire, regnare est, liberiori animo posset inhaerere,
saeculo penitus deliberat renuntiare. Juxta illud ergo Gregorianum, pedem, quem quasi in ingressu mundi
posuerat, retrahens, ruptis terrenarum voluptatum catenis, morarum impatiens, fugam iniit, labenter discessit,
sanetumque Maximinum in Treuerica vrbe expetiit, ubi sub venerabilis patris Bernardi regimine amplius et
perfectius tunc temporis monasticam vitam feruere cognovit. Ibi praeoptati diu voti compos effectus, se
monachum est professus, senisque cum Seraphim alis amictus, Deum excelso gloriae solio subnixum, tranquilla
mentis acie contemplari laetatur. Quod ne abusiue videatur prolatum, nouerit lector, Romana authoritate
deeretum, illius ordinis habitu significantiaiu exprimi sex alarum, duas alas illo, quo totius corporis velatur
altitudo, duas, quo brachiorum tegitur latitudo: duas vero superiores invicem sibi junetas, capitis operimento.
Quod quia priorum saneta definivit authoritas, nulla argumentatione refellere habet posteritas, cum videatur
et crucis per omnia speciem gerere ejusdem habitus inspeeta qualitas, quam crucem B. Wolphehnus, ut alter
Paulus, vel Antonius, non tantum exterius assumens, sed et interiori homini indissolubiliter adstringens, onere,
saeculi expeditus sequebatur Christi vestigia, expansis in suae exaltationis ligno manibus, ad se trahentis omnia,
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Caput in.
Colonienses Wolphelmum repetunt ad dioecesin suaui.

Coloniensibus interea quibus non leuiter ferendum videbatur tantae sanctitatis viro carere ubi requi-
sitnm tandem audientes Treuiris angelici conversationi studere, invicem contulerunt, qualiter eum possent
repetere, binc Hermannum Ulis diebus Coloniae currum Dei aurigantem adeunt, quid babeant, voti palam
faciunt illi, et cur alio translatum insigne urbis suae non repetat, pie severa indignatione in eum conclamant.
Erant tunc videre togatae vrbis primores, iterum Gregorii sui discessum conquerentes: quia non major illo
discedente Romanorum confusio, quam hoc absente Coloniensium agitabatur quaestio. Nee id injuria, sicut
enim ille suo nomini bonis operibus congruendo suae et proximorum saluti invigilabat, ita ut iste fidei opera
exequendo eunetorum dilectione et veneratione dignissimus erat. Arcbiepiscopus autem juxta illud sapientis,
qui a multis timetur, necesse est, ut multos timeat, subjeetorum importunitatibus obtemperare festinat, sed
suspicatus Trevireuses difficile reddituros virum tarn laudabilis vitae, aestimavit eum repetendum facta in
totius ecclesiae auditu vocatione.

Caput IV.
Arcbiepiscopus ITermannusfundatorum Monasterii Braweilerensis füius revocat Wolphelmum et in Gladbaco abbatem constituit.

Eminebat tunc temporis inter praesentis regni coelorum majores Henricus abbas Monasterii S.Pantaleonis
qui memorati et saepius memorandi viri avunculus erat, isti clarissimi sui reuocationem gratanter quidem
suseipiens., sed illam aequanimiter ferre nequiens, Episcopi praesentiam expetiit: quid facto opus sentiret,
exposuit pontifex sani consilii neglector fugiens apparere, litteras sigilli sui impressione bullatas Treviros
maturat redigere, ad patrem videlicet Bernardum, sub cujus conversabatur regimine. Ille perpendens niebil
interesse, vtrum ovem alienam de manu pastoris sui rapuisset, vel eo invito retinere contenderet, humilem
tantae legationi praebuit assensum, quamvis non sine gravi moerore tantum gregis amitteret ornamentum.
Talem adolescens monasticae vitae desideratissimus, coloniensium passus violentiam, in sui Pontificis deducitur
praesentiam: a quo ut filius, debito paternae dilectionis affectu reeipitur, et propter assumptum angelicae
dignitatis babitum, Henrici avuneuli sui providentiae commendatur. Qui videns eum assuetae solitudinis
inbaerentem studio, frequentiam audiendi vel videndi causa undique coneurrentium babere fastidio urbe
ednetum, proposuit cuidam sui regiminis abbatiae, nomine Gladebaco, cujus vtilitatibus quam strenuam suae
sagacitatis curam impenderit, nemo eorum, qui praecesserunt, credulus dubitare poterit.

Gaput V.
Wolphelmus pioficiscitur Roman.

Interea isdem vir Dei, cujus aniinus a terrenorum appetitu peregre erat, et sine corpore velox, ad
supernorum civium societatem tendebat, dudum praeeoneeptam aggressus est peregrinationem, Romamque
petiit, causa soluendi vota precum apud apostolorum confessionem ; quia vero in suis positus, unicam salutis
nostrae hostiam singulis diebus assueverat immolare, ab hoc etiam, inter eundum noluit dissuescere, neque
enim gravis videbatur itineris dilatio, quae fiebat solo amore patriae coelestis, factum est autem, ut nonnulli
peregrinationis illius comites humano more ad dulcia soli natabs arua suspirantes, eo paucis cum necessariis
relictis, abirent, quasi ex hoc expeditiorem et viam et reditum habit ri essent, sed frustra renixi sunt sen-
tentiae Apostoli, qui omnem, non volentis neque currentis, sed miserentis ait esse dei. Ita enim oeculta Dei
voluntate profuit saneti viri dilatio, et ita illorum dilata est acceleratio, ut unius horae una omnium fuerit
perventio, nondum enim illi expediti viatores apostolorum subintrarant limina, cum vir Dei subsequenti gradu
pressit eorum vestigia: non tarn verbis ostendens, quam rebus non esse in quoquam hominum viam ejus, qui
expertam in hoc rerum eventu Dei omnipotentiam adrairati transacto peregrinationis negotio, in sua sunt
reuersi, ex illo tempore Dei hominem digno reuerentiae loco habituri.

Caput VI.
Wolphelmus in III. Braweilerensis Monasterii abbatem eligitur.

Hermanno autem praefati Piligrimi successore pontificatus infulis exuto, pari Coloniensium assensu
substitutus est divae memoriae Arcbiepiscopus Anno: qui cum ut sacerdos magnus in diebus suis, volens
Deo placere miro religionis ferveret amore, non minimum expendebat in construetione coenobiorum, unde
legis Dei aemulatores aggregans in habitationi eorum. Caetera igitur piae sollicitudinis monumenta Sigeber-
gensis coenobii construetione decoravit, virumque saepe dictum, aeeepta sanctitatis ejus notitia loco prae-
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ponere curavit, sed studiosum divinae contemplationis hominem, activae vitae, talibus initiis pernecessariae,
urdcns omnino expertem, eduxit eum ad locum solitudini ejus competentiorem, in proximo enim abbatia
Braweilerensis erat, quae per obitum piae memoriae Tegenonis pastore iam viduata fuerat, qua propter
sollicitavit virum sanctum apud hujus congregationis fratres promovere, quatenus ipsum ad curam animarum
suarum in abbatiali dignitate admitterent. Quamvis enim arduum satis regiminis officium in Grladbaco possi-
deret, attamen ut vir Dei devotionis suae propositum melius expleret, non ejus consilio in necessitatibus vti
posset, in boc propinquiore loco eundem praefatus Archiepiscopus babitare voluit, super qua re Brawei¬
lerensis conventus fratres consilium ireuntes post maturam deliberationem tum praedii abbati scilicet Clotteno
recuperandi spe ducti, tum maxima divi ac illustris viri fama allecti, gaudenter Arcbiepiscopo consensum
praebentes, precibus unanimes eligerunt Wolphelmum sepius nominatum. Hinc pater venerabilis ad hoc se
cogi per obedientiam Arcbipontificis perspiciens, prius curam abbatialis dignitatis, quam in Gladbaco sextus
in ordine respiciebat, alteri idoneo resignavit, et pastorale officium in Braweiler laetantibus cunctis assumpsit;
hie vir magnae prudentiae et consilii fuit, et indies eidem loco prodesse studuit.

De haeresi BerengariiTuroncnsis.

Istis diebus Francia turbabatur per Berengarium Turonensis, qui asserebat Eucharistiam quam sumimus
in altari, non esse revera corpus et sanguinem Christi; vnde contra eum et pro eo, multum a multis et verbis
et scriptis disputatum est. Adversus quem etiam extat hujus beatissimi viri epistola, ad quendam Meginhar-
dum abbatem Gladbacensem edita, firmiter undique veritatis assertione subnixa: qui quasi filius patrem scriptis
consuluit super hujus quaestionis deffinitione. Quam licet attenere sit longum, vtilitati tarnen prospicientes
legentium, non incongruum duximus praesenti inserere opusculo, ut ad notitiam translata posterorum, hinc
ejus cognita sinceritate fidei, caveant fideles hujusmodi aliquando erroribus implicari.

Epistola s. Wolphelmi.

Dei gratia "Wolphelmus abbas, coabbati Meginhardo salutem, lac doctrinae spiritualis, quod a me
rogasti, de coelo tibi fide et humilitate accumulasti: fide, quoniam quod in me non est, credis in me posse
Deum omnipotentem operari: humilitate vero, quia deficientibus meritis et sapientia, canitiem, et ordinis
dignitatem non abborres in me venerari. O quam consequens est, ut dum nocet, quod inebriat, pro remedio
desideres, quod ebriat. Nocet autem quaedam ebrietas haeresis Berengarii, cujus ebrietatis periculum decli-
nemus, et ad ubera vino meliora appropriemus, et mox, ut eam assertionemjuvante Christo posshnus destruere,
quae clausis januis eum ad diseipulos post resurrectionem non intrasse nititur adstruere. Ex matris ecclesiae
manans mammis lactet nos Evangelium Joannis, cum esset, inquiens, sero die illo sabbathorum, et fores
essent clausae, ubi erant diseipuli congregati, stetit Jesus in medio; et paulo inferius: post dies octo iterum
erant diseipuli ejus intus, et Thomas cum eis, et venit Jesus januis clausit et stetit in medio. Ecce inter
Berengarium: quod non intraverit dominus januis clausis , et inter Joannein, quod intrauerit, cum sit contro-
versia, superat ille, cui seimus inquienti, quia verum est testimonium ejus, omnis applaudit ecclesia nam si
gentilitas, dum libros claudit, bis, quos reeipi judicat, applaudit: multo verius huicEvangelio perhibet ecclesia
testimonium pro quo, priusquam scriberetur, praemisit orationes et jejunium. Novit igitur Berengarius haec
sibi sufficere, quibus, cum a Deo sint, non possit homo contradicere. Itaque deineeps ad id quoque, Domino
juvante veniam, quod in Eucharistiae Sacramento loquitur blasphemiam, sed, quia scriptura docet, stultojuxta
stultitiam suam non esse respondendum: expressis interim ipsis blasphemiae verbis, ad fontem ejus praecur-
rendum, vt si Dominus dederit, nos eum obstruere, desinat inde sanies hujus blasphemiae ad nos defluere.
Est autem vena hujus seaturiginis, quod non recte sentit de sacramento dominici corporis et sanguinis, et dum
ad aspiciendum in eis panem et vinum, oculos corporis habet, ad perspiciendum, in eisdem carnem et san¬
guinem, oculos mentis non adhibet. Nos autem, vt visum acuamus, et acuendo proficiamus, quo haec intuemur
ad obtinendam semel aeeeptam hujus veritatis traditionem nosmet hoc modo cohortemur: si, qui dixit, et
facta sunt, et mandavit, et creata sunt omnia, si is inquam dixit de hoc pane, hoc est corpus nieum, et de
vino, hie est sanguis meus: necesse est omnino sie esse. Nam haec sola mysterio non ab aliis sunt separata,
quae dicente Deo facta sunt, vel itiandante creata; est autem unus atque idemDeus, primo mundum formans,
deinde hoc sacramento suam imaginem reformans. Si enim alius faceret hominem, et alius redimeret, redimens
plus honoris sibi assumeret: atque ita et Deus per se redempturus erat, et homo non nisi per se redimi poterat,
quia videlicet nil homini jure redimendo proficeret, quidquid aliud quam hominem induendo Deus perficeret,
ut ex hoc liquido constat, quod unus atque idem Deus et homo, redemptor hominis extet Igitur omnino sie
esse necesse est, quod, dicente Deo vel mandante, non esse non potest. Ecce novi et veteris Testamenti nos
haec authoritate probamus, quibus Berengarius tertium addit, quod non minus quam tertium de coelo ceci-
disse Catonem, reprobamus. Eia ergo post duo testamenta tertium hoc: et ideo tertium, quia ab eis alienatur:
verbis ipsius Authoris ita loquitur: si mures consecratum corpus Christi Gomederint, non ideo Christus in eis,
et ipsi in Christo manebunt, nee vitam aeternam habebunt. O si nunc apud inferos tortor Horatii desideat,
dum hostem ecclesiae hunc verbis bis derideat:

Parturiunt montes, näscetur ridiculus ums.

Putavimus hunc inter montes exultatum, magnum quid parturire, dum ecce mures in adjutorium ejus
conspieimus eum de cavernis accire, jam autem mediam hanc ironiam abrumpentes, contra Berengarium, et
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pro nobis nosmet cohortemnr, ita dicentes: si corpus hoc, und« agitur, ab Apostolis, et ab omnibus eleetis
comcstum, qui soli liic illud comedunt, vt Christus in eis maneat, et ipsi in Christo: et non Judas, et omncs
reprobi, ad quos post buccellam panis satanas intrat, et sit longe alia conglutinatio intrantis satanae et repro-
borum, quam ea quae est Christi et electorum (nunquam enim angelos apprehendit, sed seinen Abrahae
apprehendit) si, inquam hoc corpus ita ab electis comestum, et eis conglutinatuin, illis quoque conglutinatis
eidem, se sanum et incolume, vivum et integrum recipit ad patrem, multo magis a Juda et reprobis omnibus,
plus etiam a muribus, et ab aliis mundi spureitiis recolligitur in regnum suum sine sui diminutionc vel conta-
minatione. Nam et sol hie invisibilis creatus, et non omnipotens, radios suos in cloacas et alias mundi sordes
emissos, rursus retrahit ad se sine aliqua pollutione, hoc autem corpus post expletam more catholieis commu-
nionem sanum et incolume, vivum et integrum se recipit ad patrem, sie enim testatur ecelesia Achaiae B. An-
dream Apostolum dicere: postquam omnis populus credentium agni carnes comederit, et sanguinem biberit,
agnus, qui sacrificatus est, integer perseverat et vivus: et cum vere sacrificatus sit, et vere carnes ejus comestae
sint a populo, et vere sanguis ejus sit bibitus, tarnen, ut dixi: et integer permanet, et immaculatus et vivus.
Igitur corpus hoc ab his, quibus ille partieipibus partieeps est, se vivum et integrum et incolume reeipieus,
multo magis ab his colligit in regnum suum. Hoc interim charitati tuae puto sufficere, dum videamus si sit
opus his aliquid adjicere, veruntamen et quod dixi, et si quid dicturus sum tuis orationibus, et omnium pie
de me sentientium commendo, quoniam etsi mortui sunt obtreetatores Hieronymi, authorem obtreetationis
hujusmodi vivere perpendo etc.

Taliter hie miles emeritus armis justitiae, fide scilicet spe et charitate munitus perfidiam Berengarii, in
acie Domini constitutus, suo loco expugnavit invictissimus. Quod quanta fecerit devotione, testantur, quas
fundebat orationes et lachrymas, quatenus sedueti resipiseerent, catholica fides. intemerata consisteret, et a
recto tramite nulla prauitate infeeta deviaret, tantam vir venerabilis sollicifcudinem circa fratrum gerebat
salutem, et vniversalis ecclesiae fidem.

Caput vn.
Beatus vir multis laboribus insiidat pro praedio, qttod Clotteno dicitur recupciando.

His itaque praehbatis, vertatur Stylus ad describendum, quales pro bono ecclesiae suae, Clotteno
videlicet nomine, pertulit labores, imo si dici fas est, persecutiones, quod qualiter ecclesiae collatum fuerit et
ablatum, paucis videtur intimandum: quoniam non pleniter advertitur ratio, cujus ignoratur origo. Domina
Richeza, cujus genitores Braweilerense a fundamentis exstruxerunt cenobium, fidel ac devotionis illorum
aemulatrix existens, terrenarum possessionum suarum ecclesias Dei fecit haeredes, vt regni coelestis ipsa compos
effici mereretur et haeres. Tradidit itaque B. Petro in Colonia Comburg et Salevelt, cum vniversis appendentiis
suis; saneto vero Nicoiao in Braweiler villam, quae dicitur Clotteno cum omnibus reditibus suis. Quam tra-
ditionem sub multarum probabilium personarum testimonio faetam, praesens Dominus Episcopus Anno sua
authoritate corroboravit, authorizavit, et vt per saecula inconvulsa consisteret, violatores, raptores perpetuo
anathemate damnavit".

Soluente vero Domina Richeza Regina mortis debitum dum deferretur tumulanda in braweilerensi
coenobio, ut ipsa vivens constituerat (nam et locum sibi sepulturae ibidem designauerat) jussu praedicti
Archiepiscopi Annonis corpus ejus vi retinetur, et in ecelesia, quam ipse in honorem beatae Dei genitricis
semper Virginis Mariae a fundamento erexerat, sepelitur. Quo facto, memoratum allodiurn Cloteno eidem
contulit ecclesiae, contradicentibus hujus Monasterii amicis, quibus ardore justitiae haec erat ad videndum
violentia grauis. Nam contra fas, jusque divinum, excepto quinque librorum censu, hie sacer Bravveilerensis
locus, non solum fundatricis suae corpore, sed et Cloteno privatus est, super qua re, imo temerato omni
aequitatis jure fratres hujus coenobii non minime turbati atque consternati fuerunt. Tandem ipse venerabilis
abbas Wolphelmus invocato divino auxilio, et habito fratrum suorum consilio, formatam ex industria in
persona s. Nicolai episcopi epistolam ad Annonem Archiepiscopum pro correptione in praesentia reliquorum
etiam episcoporum misit tenore sequenti.

Nicolaus Dei gratia Mirrcnsium Archiepiscopus Annoni Fratri et Episcopo salutem.

Miror fraternitatem tuam propter quosdam impios, invidas adulatores, in me, nescio, obquam eulpam
mei sie graviter exarsisse, vt me odire, lacerare, et res meas a bonis hominibus mihi traditas non desinas
contra humanas divinasque leges injuste deripere, quod quam sit absurdum et inconveniens, ad te ipsum
tandem reuersus perpende; quod enim tibi non vis, quare hoc in me agis? Piligrimus Archiepiscopus in
prima dedicatione mei Monasterii, ne mea raperentur vetuit. Itidem et Papa tunc temporis Joannes ejus
decretum firmans statuit, Hermannus quoque Archiepiscopus hoc idem; Leo quoque Papa, cujus sanetitas
neminem latet, eadem in Colonia praesente Imperatore Henrico confirmavit, postea a Roma directis
litteris apostolico sigillo insignitis (sicut in promptu habetur ne njustitia ulla mihi fieret, sub anathemate
decrevit. Tu etiam in dedicatione ipsius ecclesiae banno s. Petri et tuo firmasti. Vide ergo ne forte Dei
judicio, sicut tu sanetorum Pontificum, et tua parvi pendes decreta: ita successores tui, tuo provocati
exemplo, etiam tua convellant, et res a te datas ecclesiis, quas aedificas diripiant, et eas, quibus, vel in quos
voluerint vsus, expendant; eadem quippc mensura (vt ait Dominus) qua mensi fueritis, remetietur et vobis.
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Timens ergo Dei Judicia, quae sunt abiissus multa, noli eum irritare aufferendo sanctis sua, ne forte omnium
advocatus, nostris clamoribus, iratus de medio te auferens, aeternis te tradat cruciatibus, nam multum rogamur,
oompelliraur, et horribiliter a raultis adjuvamur, atque multoties blaspbematur, quod a Domino vita pro
longatur. Quanto igitur excellentiorem locum tenes inter liomines, tanto aspectui omnium pates, et ideo non
solum non reprehensibile, sed etiam, quod vis, vel quod agis, debet esse laudabile; sciat autem fraternitas
tua, quod fratres, qui sunt in meo Monasterio, non sicut tibi dictum est, opibus super abundant, sed multa
eos saepissime constringit egestas. Praedium autem Brawilre, quod Mathildis Deo dilecta a marito sumpsit in
dote, illud eos enutrit pane, cerevisia sagina et legumine, nam caetera praedia, quae supersunt, nee uno
quidem mense possunt panem sufficere; vini autem tanta copia est eis, vt, si nimia abundantia orbem terrarum
repleverit, pro miraculo erit, si ultra XXX. carratas meruerint, hae sunt opes nimiae, quibus fratres mei
dieuntur superabundare. His ita praelibatis rogo tuam dilectionem per illam, quae inter üeum et bomines est,
cbaritatem, vt a te vlterius meae res non fiant in direptionem, sed, quae haereditario jure mihi relicta sunt,
restitue, ne ad supremum Judicem clamor meus veniat pro te.

Caput VIII.
Capellanus Richeze Reginae ob infidelitatemsuam horribiliter punitur.

Hoc quidem justo ac digno increpationis elogio, ipso eodem in tempore, quo vana calliditaliosus stropha
sibi blandiebatur, de rapina enim bolocaustum data redargutus est, et sibimet ipsi in contrarium essenotatus
est, sed mirum dictu, quod vestram tarn prudentem nee justa ab obstinatione sua revocare sententia potuir,
nee illa vltio divina, qua Capellanus ejusdem Richeze Reginae Otto nomine justas suae luit poenas perfidiae,
deterrere voluit, siquidem idem ille Otto ab eadem venerabili Regina in mandatum aeeeperat, vt venerandas
sanetorum reliquias, quas in scrinio decenter ornato condierat post mortem suam Brawilre deferret, sed ille
caecus avaritia, earum pretio pactus praeposituram cum Archiepiscopo, mox, ut in Saxoniam ad sua revertitur,
quadam in sylua ictu fulminis percussus. ab equo cui insederat, praeeeps agitur. Tanta autem inundatio
pluviae tonitruum est subsecuta, vt ex ejus infusione valida, attriti corporis cinere cum arena involuto, sola
ejus tantum dextera manus sit integra reperta, nihilominus vero, successor abbatis Tegenonis Dominus
"Wolphclmus cernens, quam plurimos hujus iniquitatis exemplo, contempto ecclesiastici vsus vigore, non enim
ante juxta apostolorum, sed ratio ad errorem viam veritatis et justitiae reflectere eum de perpetrata iniquitate
et per se et per alios etiam sui ordinis viros episcopos videlicet ad emendationem revocare satagebat, sed
parum proficiens, eo defuneto regiam praesentiam plurimo labore sui, suorumque super hoc negotio sollici-
tabat. Denique tarn diu pio labori institit, donec Rege Henrico imperante, praeeipue tarnen pro palatino
comite Hermanno sibi per omnia fideliter adminiculante, permittente vero supradicti Archi Pontificis successore
Hyldolpho Clotteno reeepit, et exaeto ab incolis fidei juramento in vsum propriae possessionis redegit, cujus
cum fidei virtute, qualis habita esset animi constantia, in quadam ejus manifeste continetur epistola, quae
hie subiieitur.

Domino Henrico Augustorum sanguini Dei gratia Romanorum Regi Wolphelmus cum omni
Braweilerensium congregatione fidem cum intentissima precum devotione.

Misericordiae vestrae genibus provoluti, quod conquesti sumus, iterum conquerimur, quia pro justifi-
catione, quam nobis fieri praeeepistis, frustra conelamatis taediis atterimur. Est autem querimonia nostra
super quodam praedio, quod Clotteno dictum B. Nicoiao, quando puer fuislis, imo quia fuistis, est oblatum,
quod quia tunc vestra non prohibuit infirmitas puerilis, speret Dominus, ut modo corrigat authoritas viirlis,
nullumque patiatur ecclesiasticam censuram infirmare, quamvis etiam dicatur miraculis coruscare. Nam cum
sint duae nativitates miraculis coruscantium, vetus Adam et novus, boni malique litem gerant inter se com-
pugnantium, ac ex bono quidem eorum statuit, nos Dominus Deus informari, malum vero vel in saneto
Petro, quod Christum negavit, non debemus imitari, cur enim egressus foras flevit amare, si non malum fuerit
dominum suum negare? Ex his ergo bona sanetorum, non mala nos imitari debere intelligitur, et mox ex
cisdein miracula, quae faciunt, ob ea, tantum, quae imitatione digna sunt, fieri colligitur, quod si miracula
eorum nulla mala struunt, nee ecclesiasticam censuram, quae caeteris malis aliquanto gravius est, destruunt.
Ergo ne miracula, quae fieri dieuntur ad sepulchrum Domini nostri Archiepiscopi Annonis, nostram querelam
apud vestram clementiain videantur impedire, qualiter Imperator Augustus pater vester Henricus pro nobis
agat, dignetur vestra serenitas audire, nam in charta, quam nobis fieri jussit de domino nostro Archiepiscopo
Hermanno, et suis sororibus ita loquens nostram inquit audivere clementiam rogantes, ut eam loco ßraweilre
nominato, libertate statueremus gratiam; quatenus ab omnium praesentium ac futurorum tarn Pontificum,
quam Regum seu Imperatorum liber dominatu laetius tarn pro nostra, quam pro ipsorum salute vacaret; et
post pauca, hanc eorum petitionein iustam et piam cognoscentes, voluntati eorum praebuimus assensum, loco
Uli Braweilre nominato, libertatem statuentes, atque ut rata et inconvulsa maneat in perpetuuin, chartam hanc
ei libertatem conscribi, manuque propria corroborantes, sigilli nostri impressione jussimus insigniri, quem,
si quia infringere tentaverit, quam primum iram Dei, sanetique Petri, simulque omnium sanetorum ineurrat,
sciatque se expositurum auri purissimi libras centum, nostrae camerae medietatem, Archiepiscopo alteram
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medietatem. Ecce, si Dominus noster Archiepiscopus Coloniensis sine peccato Caesaris edictum oii'endere
potest utriusque cameram ponderibus onerat immensis siquidem justificetur, unde a nobis causa movetur.
At vero cavete vobis et vestris, lianc tanti patris declinando maledictionem, cui Dominus Papa Leo,
cum aliquot suis antecessoribus suam quoque jungit anathematizationem, sed nee suam subtrahit dominus
noster Archiepiscopus Anno cum suis antecessoribus Piligrino et Hermanno, in tantum vt Clotteno expresse
et definitive nominaret, eo quod nobis timens carnales baeredes hoo ablatum ne formidaret. Supersunt adhuc
qui, quando novissime nostram ecclesiam dedieavit, praesentes fuerunt, et banc definitam ejusdem nominis
expressionem audierunt. Constat igitur ipsius bannum, vt de caeteris taceamus a semet ipso esse violatum,
si praedium illud. unde agitur, illis, qui nunc retinent, ab eo, sicut ipsi fatentur, postea fuerat datum, unde
ut ab ejus hostia maculam tollatis, largius a Domino vobis afüuant viscera pietatis, quibus ita pensetur
miraculorum ejus commendatio, ut ecclesiasticae censurae non fiat confirmatio, nostrae quoque pusillanimitati
consolatur, ne abundatiori tristitia absorbeatur.

Caput IX.
ArchiepiscopusAnno in infinnitate constitutus promittit abbati Wolphelmo Clottcnum restituere.

Post aliquot tempus Archiepiscopus Anno ineidit gravem infirmitatem, cujus incommodo, dum vehementer
anxiaretur, et mortis articulus imminere coepisset, venerabilis abbas Wolphelmus visendi eum gratia adiens,
inter caetera consolationis verba hujus rei mentionem ingerens monuit eum pia sollicitudine, hoc piaculum
expiare, hanc injustitiam eliminare, addens nisi emendatione mutasset commissum, pernitiosum ejus animae
imminere periculum. Cujus ille, vt erat vir mentis ingenuae, benigne suseepta admonitione, sciens eum virum
justum et sanetum humiliter se ejus commendat orationi, spondens in proximo aut idem bonum redditurum,
aut aliud reeiproea vicissitudine pro eodem restituturum. His exhilaratus promissionibus, gaudens remeat ad
propria Domini servus. Sed pro dolor secus, quam promiserat, aeeidit. Nam immatura morte praeventus
obiit, et cum vita in medio, quod promiserat, imperfectum dereliquit.

Caput X.
Wolphelmus propter Clottenum cum Archiepiscopo Hildolpho Annonis saepius nominati successore multum oecupatur.

Igitur, quae a majoribus nostris coaevis, videlicet vel diseipulis beatissimi viri comperimus, fideliter
stylo percurrente digessimus, nunc, quae nostris sunt acta temporibus vel ipsi vidimus, in gestorum illius
ordinem referamus. Post excessum itaque venerabilis Annonis, dominus Hildolphus non absque Coloniensium
injuria Praesulatus obtinuit insignia, qui super hac eadem re, scilicet allodio Clottenensi saepius est conventus
a venerabili patre nostro, abbate Wolphelmo, insuper praemonitus est, atque rogatus a praedicti hujus loci
congregatione, sed responsum dedit sub pie sonantibus verbis fraudullentum, nam dixit se nulla ratione id
sanetae Dei Grenitrici Virgini Mariae velle, seu audere adimere, quod tanti meriti vir Anno Coloniensium
Archiepiscopus sua contulerat devotione, nolens animadvertere hoc praedictum allodium, contra omnem
aequitatem subtractum fuisse. Unde nunc vir Domini venerabilis abbas Wolphelmus, se apud Archiepiscopum
Coloniensis ecclesiae Hidolphum minime cernens proficere, habito fratrum suorum consilio, atque consensu
per fideles atque prüdentes legatos regiam magnificentiam, studuit adire, omnem gestae rei ordinem proclamare,
et non solum commisit legatis suis, quatenus oretenus negotium hoc explanarent coram caesarea Majestate,
sed etiam per semetipsum studuit litteris ipsi Imperatori Henrico quarto confidentius insinuare. Est hie etiam
sciendum, quod prius comes palatinus Hermannus saepe dietae Richezae Reginae Polonorum patruelis, nee
non alii fautores, ac boni amici hujus monasterii per omnia satagebant abbati et conventui suecurrere.
Epistolam ad Imperatorem tunc temporis scriptam vide superius folio.

Caeterum quartus Henricus Rex, postmodum Romanorum Augustus, qui illo in tempore regni monarchiam
strenuegubernabat, hujus rei comperta proclamatione se spondet omnimodis affuturum juvamine, factum quidem
graviter ferre, nunquam tarnen, quoad viueret, permissurum stabile, animadvertens etiam famam bonitatis domini
Archiepiscopi Annonis, hac praevaricatione legum vel justitiae non medioeriter posse obfuscari, memor prioris
amicitiae viri, ab illo quippe educatus vel nutritus fuerat, mandat domino Hildolpho ejus successori, Clotteno cele-
rius restitui coenobio Braweilerensi; at illo nil certi ad haec respondente, sed potius de die indiem differendo,
tempus redimente, non ex voto consulti sed spe frustrati, rediere legati. Tunc vir Domini omni humano destitutus
consilio, quid ageret, quo se verteret, dubius fluetuabat: sed ab eo, sibi opem et consilium flagitat, qui solus
novit in periculis et necessitatibus subvenire. Tunc ejus ineidit animo nil praestantius fore. quam Pontificem
sedis apostolicae super hac re interpellare, qua inspiratione animaequior faetüs, destinat velociter legatos ad
apostolicum, tunc forte consistentem in confinibus alpium. Qui ubi coram senatus primoribus et Romanae
ecclesiae judieibus ad liquidum verbis Papae exposuere singula, quae ab Archiepiscopo Annone de Clotteno
saepius memorato gesta fuere, omnium mentes et corda Stupor apprehendit cum admiratione non modica.
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Tunc Dominus Papa Hildebrandus, qui et Gregorius ex authoritate beati Petri apostoli per epistolas suas
denuntiat Domino Hildolpho ejus successori, ne sub specie pietatis, defensor existens impietatis, Clotteno
Braweilerensi ecclesiae violenter ablatum, diutius patiatur irrevocatum. Non eget inquiens, o fili, Deus offerri
quicquam ex injustitia sibi, quia, ut legimus, sie fiunt ei victimae ex rapina, quomodo si quis mactet filium
in patris praesentia. Patratorem quidem bonorum multorum agnouimus fratrem nostrum Annonem Archiepis-
copum, tarnen in hac parte minime defendendus est non errasse, tum quod B. Nicoiao praeripuit, sanetae
genitrici Dei gratum holocaustum aestimavit, dicente domino per Prophetam: quia ego Dominus diligens
Judicium, et odio habens rapinam in holocaustum. Nee fas est a fidelibus credi matrem discrepare avoluntate
filii: dum id prorsus constet, vtrisque proprium, atque commune, eadem velle, et eadem nolle. At tu ne
defendendo injustitiam videaris offendere Deum, tolle de medio, quod, alias licet bonus, hie male consultus
commisit episcopus Anno, ne et illius detrimentum sit coronae, et tibi occasio eulpae.

Hujusmodi paternis adminitionibus a sedis apostolicae authoritate suseeptis, praedicti pontificis Hildolphi
magis in furorem versus est animus, quam ad justitiam vel misericordiam provocatus. Denique convocat
ecclesiae Coloniensis primores, se diffamatum, aecusatum per virum Dei conquerens apud apostolicum. Tunc
vir mitissimus, his humiliter renitens objeetionibus: proferatur, inquit, o Domine in medium, si placet, aecu-
sationis testimonium: si nequeo me excusare, de quibus criminor a te, tunc demum digne convincar offensam
meruisse. Episcopus itaque domini Apostolici epistolam tenens prae manibus, legendam tradit in publico,
aestimans per ejus relationem eunetos in serui Dei armari contradictione. Qua recitata plures assensere nil
dignum actum offensione. Quidam vero Bezelinus, domus B. Petri Apostoli custos, cum aliis, quibus erat
animus rem potius perturbare, quam ex aequo determinare: cum aliud non invenirent, quod obtenderent, non
absque suo consulto Papain super hac re asserunt lieuisse expetere.

Caput XI.
De contumeliis et comminationibusquas sustinuit pi'opter Clotteno.

Dum facili responsione hanc Domini famulus objeetionem quivisset refeilere, episcopi magis furentis
odio, quam justo judicio injuriatur, calumniatur: convitiis quoque et contumeliis secus, quam pati dignum
fuerat tantae reuerentiae virum attreetato, postremo etiam terribilibus sacramentis pastoralis curae baculum
adempturum minatur. Tunc vir beatus in injuriis patientissimus, virtute constantiae roboratus, timore nudus,
adversariorum conatibus respondet intrepidus. Nesciebat quippe mens justi pauere, quae nulla torquebatur
conscientiae eulpae, diuina nos comitante dementia, non hie hodie praejudicium veremur ineurrere, puram
gerentes conscientiam, totius prorsus criminationis innoxiam. Hie sermo videtur completus, ubi dicitur, ut leo,
confidere justus. Dum haec et his similia vir Deo plenus efficacissime loqueretur, oris gratiam mentisque constan-
tiam omnes aemuli mirabantur, et veluti nox quaedam, et tenebrae mentibus eoruin sunt infusae: quid agerent,
quo se verterent, dubii nutabunt, dolentes se casso consumptos dolore, non invenientes, qua parte eum caperent
in opere et sermone. In his perturbationum angustiarumque pressuris, ex primoribus praeeipue favebant
beato viro, Bertolphus, vir probus, ecclesiae beati Andreae Apostoli praepositus, et quidam Wigmannus de
Herersbach vir militaris et nobilis, sed et eloquentia insignis. Hi duo medium habentes eum, vt olim coelitus
directi Machabaeum, pro defensione justitiae, non sunt reveriti injustitiam oppugnare, adeo, ut nee minis, nee
terroribus coneuti, nee a proposito aliquo possent munere frangi. Instabant igifcur viriliter ex apostolica
authoritate, precantes Judicium Braweilerensi ecclesiae fieri juxta mandatum et legationem apostolici. Quorum
voeibus et instantia non medioeriter exaeerbatus Episcopus, cum graui indignatione inquit: habetote vobis
Clotteno, meum erit, tarn et injuriam meam vindicare, quam et vtiliora pro Clotteno data reeipere. Itaque
raptum ex ore ejus verbum, et cum velocitate diriguntur legati, idem bonum vindicaturi. His ita patratis
jubet Episcopus virum Domini apud Nussiam castrum sibi oecurrere, ea omnimodis intentione, vt nullo ejus
obsistente adjutore vel defensore, facilius eum valeret pro voto deponere. Sed non est sapientia, non est
prudentia, non est consilium contra Dominum. Quamdiu vero ista ineubuit adversitas, tamdiu fratrum non
destitit votiua charitas, Septem psalmorum et litaniae supplicatione dominum incessanter exorare, ut de
moerore gaudium, de tribulatione laetitiam concederet invenire. Vir itaque Domini sciens tutam defensionem
constare non posse per hominem psalmista dicente: bonum est sperare in Domino, quam sperare in prineipibus,
de adjutorio domini eonfisus, hilaris, et gaudens iter aggreditur, quo fuerat imperatus. Perveniens igitur ad
locum, non modica inopum collecta mullitudine, per opera pietatis et misericordiae se Deo cupit attentius
commendare. Cumque in solario cujusdam domus resedissent, et vir Domini cum suis necessaria ministrans,
sollicitus cireuiret, ex improuiso solarium corruit, totaque illa multitudo cum viro Dei in cellarium subterra-
neum cadendo devenit, quos e vestigio pars non minima domus subsequens oppressit: sed ex Dei Providentia,
serui sui meritis, nulli laesionem intulit. Itaque exciti cives, tanti sonitus fragore oeiius advolant undique,
et non sine grandi admiratione sospites extrahunt, quos iam iamque periisse crediderant. Quidam vero prae-
caeteris lapsus oppressusque periculosius dum iam aosi raortuus defleretur ab omnibus, eduetus nulla reperitur
parte corporis laesus; sed et pincerna hominis Dei, Godecho nomine, ipsa hora, bina vasa testea vino
repleta prae manibus tenens, cum ruentibus pariter mit: sed mirum dictu, nee sui, nee vasorum, vel vini
pertulit eifusionem. Quod factum mirabile id circo divinae clementiae placuit demonstrare, ut panderetur
mortalibus, quanti apud se meriti vir sanetus iste fuerit. At vero Episcopus, qui eo illum advenire compulerat,
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diuinitus, vt creditur refraenatus, in nullo tum ei voluit esse contrarius. Egit quippe hoc miro modo circa
famulum suum divina provisio, nee mortalis hominis premeretur judicio, quem tanto magnificare disposuit
prodigio. Hinc non sopitum, sed acrius accensum est praedicti episcopi furoris incendium. Nam quamvis eum
tunc sinerit abire, rursus tarnen Coloniam statuta die ad se jubet redire. Interea fratribus ut supra meminimus
pro eo sollicitis in vigiliis et orationibus adest vir Domini improvisus. Quis, quaeso, fluetus eloquentiae, quae
lingua potest evolvere gaudium tunc factum in commune ? gloriabatur quippe non immerito humanitas gregis
ex praesentia sui pastoris, quem Dominus glorificaverat admirandae protectione virtutis.

Caput XII.
Visio, quam habuit Hartniannus abbas Tuitiensis super morte Hildolphi episcopi Coloniensis.

Ea tempestate quidam Hartmannus abbas Tuitiensis dum nocte quadam somno indulsisset tale vidit
somnium, praesagium utique futurorum. Vidit igitur per visum virum quendam forma egregium, vultu reuerendum,
episcopalibus infulis decenter ornatum a Braweilerensi ecclesia procedentem et iter Coloniam usque dirigentem.
Quem praecedentem beatum Wolphelmum abbatem cum fratrum caterua cernit e vestigio subsequentem,
septem psalmos cum litaniis saepius modulatis voeibus iterantes. At ubi ad fores perventum est cubiculi
episcopi quiescentis fores obseratae, virga praecedentis impulsae, dictu velocius sunt apertae. Quibus taliter
intromissis, dux praevius Stratum adiens reeubantis cum gravi requirit animadversione, cur tanta contra se
temerius praesumpsisset exercere. Expleto sermone virga, quam manu gestabat, ad ultionem injuriae graviter illum
percussit in vertice. Itaque somno excitus abbas prae pavore virum domini certum reddit ex divina protectione
et beati Nicolai consolatione. Nee falsum extitit prorsus somnium vel inane, dum quod fratres in psalmis et
litaniis constitit egisse, hoc Uli Dominus per visum dignatus sit reuelare. Adhibet etiam certam fidem visioni
exhibitio operis, nam uno eodemque momento, ut hie illum vidit percuti se sensit episcopus morbo gravari,
tali ergo modo divinitus recisa et nisu suo frustrata illius adversatrix intentio est, morbo quippe reualescente
post dies paueos obiit, et cathedram praesulatus Seguinus vir pius obtinuit. Audita itaque morte praefati
antistitis vir domini venerandus abbas Wolphelmus confidenter Mosellam ascendit, et exponens longius injuriam
sibi illatam propter priuilegia superius descripta, ostendit iam noua, videlicet litteras Gregorii papae et
Imperatoris Henriei quarti imo assistentibus sibi testibus allegauit assensum dominorum episcoporum qui in
fine vitae suae huic monasterio injuste ablata restitui jusserant; quibus auditis incolae Clottenenses fidei
juramentum ei reddiderunt, sieque in propriae possessionis usum praedictuin praedium cum suis attinentiis
nihil contradicente domino gratiosissimo Archiepiscopo Coloniensi Segewino reaeeepit. De his ita meminisse
sufficiat, nunc se ad gestorum ejus sequentia describenda articulus vertat.

Caput XIII.
Wolphelmus Monasterium Braweilerense diuersis picturis exornari facit.

Hic itaque Domini famulus, quae retro sunt, oblitus in anteriora se extendens totis viribus exemplo
David prophetae dicentis, Domine dilexi decorem domus tuae et locum habitationis gloriae tuae, domum Dei
aggressus est exornare decoris varietate, quod quia devotissima mente coneepit, mirifico effectu consumare
meruit. Denique ut breuiter euneta perstringam, ejus instantia vel tempore in varios ornatus picturae vel
fabricae, seu etiam musiui operis decore, intus et extra se Status extulit braweilerensis ecclesiae. Textum
praeterea operis cujusque versibus expressit egregriis, ut liquido pateret inquirenti totius plenitudo materiei.